
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO(A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
w.~.Y.t~ ... de 1..~t9.~1f?:~1"f 

DECRETO N. 17.566, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017. 

Dispõe sobre abertura de crédito adiciona l 
suplementar no valor de R$ 19.666.000,00. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o inciso LX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelo artigo 15 da Lei 
n. 9.409, de 18 de julho de 2016, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.494, de 27 de dezembro de 20 16; 

DECRETA: 

Art. }° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 19.666.000,00 (dezenove milhões, 
seiscentos e sessenta e seis mil reai s) destinado a suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente: 

55 
55.10 
55.10-17.5 12.0039.2.072 
55.1 0-3.3.90.39.0 1. 110000 

55 
55.10 
55.10-17.512.0039.2.073 

55.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 
Ampliação do Sistema de Coleta Seletiva Municipal 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 
Manutenção e Ampliação da Coleta de Resíduos 
Sól idos Domiciliares na Área Urbana e Rural 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

4.197.000,00 

15.469.000,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das seguintes 
dotações no orçamento vigente: 

55 
55.10 
55. 10-04.452.0037.2.003 
55 .I 0-3.3. 90.14.0 l.ll 0000 

55 
55.10 
55.10-04.452.0037.2.003 
55.1 0-3.3.90.30.01.11 0000 

55 
55.10 
55.10-04.452.0037.2.003 
55.10-3.3.90.39.01.1 10000 

o. 17.566/17 

GA8006 VERSÃO 01/1' 

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 
Adiantamentos 
Diárias- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 
Adiantamentos 
Material de Consumo 

SECRETA RIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

1.000,00 

41.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

55 
55.10 
55.10-04.452.0037.2.0 I O 
55.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

55 
55.10 
55.10-15.452.0038.2.066 

55. 1 0-3.3.90.30.0 1.110000 

55 
55. 10 
55.10-15.452.0038.2.066 

55.10-3.3.90.36.01.110000 

55 
55.10 
55.10-15.452.0038.2.066 

55.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

55 
55. 10 
55.10-15.452.0038.2.066 

55. 1 0-3.3.90.93.01.11 0000 

55 
55.10 
55. 10-18.54 1.0038.2.067 
55.10-3.3.90.30.01.1 10000 

55 
55. 10 
55.10-18.541.0038.2.067 
55.1 0-3.3.90.39.0 1. 110000 

80 
80.10 
80. 10-04.122.0080.2.037 
80.1 0-3.3.90.46.01. 11 0000 

80 
80. 10 
80. I 0-04. 122.0080.2.177 

D. 17.566/17 

GA8006 VERSÃO 01/14 

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 
Locação de I móveis 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA ClDADE 
Secretaria Geral 
Melhoria e Ampliação dos Serviços de Manutenção 
Urbana da Cidade 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 
Melhoria e Ampliação dos Serviços de Manutenção 
Urbana da Cidade 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRETARlA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 
Me lhoria e Ampliação dos Serviços de Manutenção 
Urbana da Cidade 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 
Melhoria e Ampliação dos Serviços de Manutenção 
Urbana da Cidade 
Indenizações e Restituições 

SECRET ARlA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 
Nossa Praça 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 
Nossa Praça 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Beneficios Concedidos 
Auxílio Alimentação 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Encargos de Pessoal 

8.000,00 

1.386.000,00 

10.000,00 

1.278.000,00 

4.000,00 

62.000,00 

1.537 .203, 15 

3.3 17.796,85 



80.1 0-3.1.90.11.01.110000 

80 
80.10 
80.10-09.271.0080.2.178 
80.1 0-3.1.91.13.0 1.110000 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civi l 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Encargos de Previdência Social 
Obrigações Patronais - Intraorçamentário 

7.000.000,00 

5.000.000,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as di sposições em 
contrário. 

São José dos Campos, 12 de setembro de 2017. 

Secretário 

Guilhemze Luis M Belini 
Secretário Adjunto 

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos doze 
dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete. 

D. 17.566/17 

GAB006 VERSÃO OI/I& 

Ever~gueira 
Departamento de Apoio Legislativo 

( 

3 


